
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Ρεθύμνου».

2 Ένταξη υπηρετούντος υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ. Π.Ε. Βι-
βλιοθηκονόμων σε θέση Ε.ΔΙ.Π. του Παντείου Πα-
νεπιστημίου Κοινωνικών Επιστημών.

3 Μετονομασία του Τομέα Φυσικής Στερεάς Κατά-
στασης του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7963 (1)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 

Ρεθύμνου». 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

3. Το άρθρο 10 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης των Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α’ 143).

4. Το άρθρο 8 του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη ως Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης και την υπ’ αρ. 34010/25.05.2022 όμοια περί 
ανανέωσης της θητείας της (Υ.Ο.Δ.Δ. 435/2022).

6. Την υπ’ αρ. 4695/30-05-2005 (Β’ 820) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της (πρώην) Περιφέρειας Κρήτης, με 
την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρεθύμνου, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 8015/07-12-2009 (Β’ 2485) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της (πρώην) Περιφέ-
ρειας Κρήτης, καθώς και την υπ’ αρ. 12164/09-10-2015 
(Β’ 2243) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

7. Την υπ’ αρ. 204/05-07-2022 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρε-
θύμνου περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του οικείου Ν.Π.Δ.Δ.

8. Τη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου υπαλλήλων 
ΟΤΑ Νομού Ρεθύμνης, όπως διατυπώθηκε στο 1ο θέμα 
του υπ’ αρ. 6ου/02-08-2022 πρακτικού συνεδριάσεως.

9. Την υπ’ αρ. 254/16-09-2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ρεθύμνης περί τροποποίησης του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Ρεθύμνου.

10. Τις υπ’ αρ. 2662/24-06-2022 και 4306/03.10.2022 
βεβαιώσεις της Προϊσταμένης του Τμήματος Διοικητι-
κού- Οικονομικού των Υπηρεσιών του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 4695/30.05.2005 (Β’ 820) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της (πρώην) Περιφέ-
ρειας Κρήτης, με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου Ρεθύμνου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
8015/07.12.2009 (Β’ 2485) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της (πρώην) Περιφέρειας Κρήτης, καθώς και την 
υπ’ αρ. 12164/09-10-2015 (Β’ 2243) απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης και ισχύει, ως ακολούθως:

ΜΕΡΟΣ 1 
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ

Άρθρο 1 
Διάρθρωση υπηρεσιών

Οι υπηρεσίες του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρεθύ-
μνου περιλαμβάνουν τις παρακάτω οργανικές μονάδες:

Ενότητα Α: Υπηρεσίες Υποστήριξης

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5400

55465



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55466 Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

Οι Υπηρεσίες του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρεθύμνου λειτουργούν σε επίπεδο Διεύθυνσης.
Τη Διεύθυνση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρεθύμνου που περιλαμβάνει ειδικότερα τις παρακάτω διοικη-

τικές μονάδες:
α) Τμήμα Διοικητικών-Οικονομικών Υπηρεσιών
β) Τμήμα Τεχνικών-Λιμενικών Υπηρεσιών
Ενότητα Β: Οργανόγραμμα
Η παρακάτω διάρθρωση υπάγεται στον Πρόεδρο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρεθύμνης:

 
 

  

    
  

 

ΜΕΡΟΣ 2 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Ενότητα Α: 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες Διεύθυνσης του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ρεθύμνου

Η Διεύθυνση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρε-
θύμνου έχει την εποπτεία όλων των τμημάτων, γρα-
φείων και υπαλλήλων ασκώντας όλες τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται από τις κείμενες διατάξεις, παρακολου-
θεί, συντονίζει και κατευθύνει το έργο τους, μεριμνά 
για την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Λ.Τ.Ρ. με σκοπό τη 
διοίκηση, οικονομική διαχείριση, τεχνική υποστήριξη 
και παροχή λιμενικών υπηρεσιών στους λιμένες αρμο-
διότητάς του.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρεθύ-
μνου είναι οι εξής:

Το Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών εί-
ναι αρμόδιο για την τήρηση των διαδικασιών και αρχείων 
που αφορούν την ορθολογική διοίκηση/διαχείριση του 
ανθρώπινου δυναμικού, την διοικητική υποστήριξη του 
Δ.Σ. και των επί μέρους μονάδων του Δ.Λ.Τ.Ρ. Παράλληλα 
το τμήμα είναι αρμόδιο για την αποτελεσματική τήρηση 
των οικονομικών προγραμμάτων λειτουργίας του Δ.Λ.Τ.Ρ., 
τη σωστή απεικόνιση των οικονομικών πράξεων και τη 
διαχείριση των εσόδων και δαπανών του, καθώς και τη 
διασφάλιση και αξιοποίηση της δημοτικής περιουσίας 
και την αποτελεσματική διενέργεια όλων των νόμιμων 
διαδικασιών που απαιτούνται για την προμήθεια υλικών, 
εξοπλισμού και υπηρεσιών του Δ.Λ.Τ.Ρ.

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος στο 
πλαίσιο της αποστολής του, καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες διατάξεις νόμων, διαταγμάτων και υπουργικών 
αποφάσεων.

Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικών- Οικονο-
μικών Υπηρεσιών αντικαθίστανται στο σύνολό τους ως 
εξής:

(α) Αρμοδιότητες Διοικητικών Θεμάτων
(Αρμοδιότητες υποστήριξης του Διοικητικού Συμβου-

λίουτου Δ.Λ.Τ.Ρ.)
1) Παρέχει κάθε είδους διοικητική και γραμματειακή 

υποστήριξη προς τα συλλογικά διοικητικά αιρετά όργανα 
του Δ.Λ.Τ.Ρ (οργάνωση συνεδριάσεων, τήρηση πρακτι-
κών συνεδριάσεων, παραγωγή, διεκπεραίωση, διαχείρι-
ση και αρχειοθέτηση εγγράφων, ρύθμιση συναντήσεων, 
τήρηση πρωτοκόλλου, τήρηση αρχείου αποφάσεων συλ-
λογικών οργάνων κ.λπ.).

2) Μεριμνά για την ενημέρωση των υπηρεσιών του 
Δ.Λ.Τ.Ρ. για τις αποφάσεις που λαμβάνει το Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ.Ρ.

3) Τηρεί το αρχείο των εκπροσώπων του Δ.Λ.Τ.Ρ. σε δια-
φόρους φορείς και όργανα και μεριμνά για την αποστολή 
στοιχείων στους εκπροσώπους και την παραλαβή καιδι-
εκπεραίωση των εκθέσεων που υποβάλλουν στο Δ.Λ.Τ.Ρ. 

(Αρμοδιότητες σε θέματα διοικητικής μέριμνας)
4) Μεριμνά για τη λειτουργία του Κεντρικού Πρωτοκόλ-

λου του Δ.Λ.Τ.Ρ. και διεκπεραιώνει τα σχετικά έγγραφα 
σε συνεργασία με τις γραμματείες των επιμέρους υπη-
ρεσιών.

5) Παρέχει διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη 
προς το Τμήμα και τα Γραφεία του (τήρηση πρωτοκόλ-
λου, διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, 
θέματα προσωπικού κ.λπ.).

6) Μεριμνά για τη φύλαξη, την ασφάλεια και την κα-
θαριότητα των κάθε είδους εγκαταστάσεων του Δ.Λ.Τ.Ρ.

7) Μεριμνά για τη συντήρηση και αποκατάσταση 
βλαβών των λιμένων και λιμενικών εγκαταστάσεων του 
Δ.Λ.Τ.Ρ.

8) Μεριμνά για τις μετακινήσεις και μεταφορές του 
προσωπικού του Δ.Λ.Τ.Ρ.

9) Μεριμνά για τη λειτουργία του τηλεφωνικού κέ-
ντρου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρεθύμνου. 

(Αρμοδιότητες σε θέματα ανθρώπινου δυναμικού)
10) Μεριμνά για την εφαρμογή του συστήματος αξιο-

λόγησης των εργαζομένων στο Δ.Λ.Τ.Ρ. και την τήρηση 
των σχετικών στοιχείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55467Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

11) Εισηγείται και παρακολουθεί την υλοποίηση μέ-
τρων επιπρόσθετης στήριξης του ανθρώπινου δυναμι-
κού του Δ.Λ.Τ.Ρ.

12) Σχεδιάζει, εισηγείται και οργανώνει προγράμμα-
τα συνεχιζόμενης κατάρτισης και επιμόρφωσης του 
ανθρώπινου δυναμικού του Δ.Λ.Τ.Ρ. Παρακολουθεί την 
υλοποίηση των προγραμμάτων και μεριμνά για την αξι-
ολόγηση των αποτελεσμάτων από την υλοποίηση των 
προγραμμάτων αυτών στην πράξη.

13) Μεριμνά για την τήρηση των νομοθετικών και κα-
νονιστικών διατάξεων που ισχύουν εκάστοτε και ρυθμί-
ζουν τις σχέσεις του Δ.Λ.Τ.Ρ. με το ανθρώπινο δυναμικό 
του (πχ. θέματα μισθολογικά, ωραρίου, αδειών, ασθενει-
ών, υπερωριών, απολύσεων, διεκδικήσεων κ.λπ.).

14) Μεριμνά για τη διενέργεια και ολοκλήρωση των 
διαδικασιών πρόσληψης ανθρώπινου δυναμικού για την 
κάλυψη συγκεκριμένων θέσεων εργασίας με βάση τις 
νόμιμες διαδικασίες.

15) Τηρεί τα Μητρώα του Προσωπικού στο οποίο κα-
ταγράφονται τα στοιχεία της ατομικής και οικογενειακής 
του κατάστασης, οι κάθε είδους μεταβολές στην εργασι-
ακή του ζωή (προσλήψεις, απολύσεις, αλλαγές θέσεων 
εργασίας, αμοιβές, άδειες, απουσίες, αξιολογήσεις κ.λπ.) 
και τα προσόντα του.

16) Σχεδιάζει και εισηγείται βελτιώσεις και παρακολου-
θεί την εφαρμογή όλων των διαδικασιών που σχετίζο-
νται με την απασχόληση των εργαζομένων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις (τήρηση ωραρίου, έγκριση και 
πραγματοποίηση υπερωριών κ.λπ.).

17) Συγκεντρώνει τα στοιχεία απασχόλησης και τις 
μεταβολές των στοιχείων των εργαζομένων που επη-
ρεάζουν τις αμοιβές τους και ενημερώνει έγκαιρα τις 
αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες, ώστε να προωθείται 
έγκαιρα η πληρωμή των εργαζομένων και η απόδοση 
των ασφαλιστικών εισφορών.

18) Συνεργάζεται με τους Προϊσταμένους των επιμέ-
ρους διοικητικών μονάδων του Δ.Λ.Τ.Ρ. και τους ενημε-
ρώνει για τις διαδικασίες που πρέπει να ακολουθούνται 
σε εργασιακά θέματα (διαχείριση παρουσιών, υπερωρι-
ών, βεβαιώσεων προς το προσωπικό κ.λπ.).

19) Εκδίδει κάθε είδους βεβαιώσεις προς το προσω-
πικό για θέματα που άπτονται της απασχόλησής τους 
στο Δ.Λ.Τ.Ρ.

(β) Αρμοδιότητες Οικονομικών Υπηρεσιών
(Αρμοδιότητες σε θέματαπροϋπολογισμού και οικο-

νομικής πληροφόρησης)
1) Μεριμνά για την τήρηση του συστήματος κατάρτι-

σης των Προϋπολογισμών του Δ.Λ.Τ.Ρ.
2) Συνεργάζεται με τις επιμέρους υπηρεσίες για την 

παροχή οικονομικών στοιχείων, κατευθύνσεων και προ-
τύπων που θα επιτρέπουν την κατάρτιση από τις υπη-
ρεσίες των προϋπολογισμών τους σε συνάρτηση με τα 
αντίστοιχα προγράμματά τους.

3) Παρακολουθεί την εκτέλεση των Προϋπολογισμών, 
επισημαίνει τις αποκλίσεις μεταξύ απολογιστικών και 
προϋπολογιστικών μεγεθών, μεριμνά για την ερμηνεία 
των αποκλίσεων και εισηγείται τις αναγκαίες διορθωτικές 
ενέργειες.

4) Συνεργάζεται με τις υπόλοιπες υπηρεσίες του 
Δ.Λ.Τ.Ρ. για την τήρηση των διαδικασιών αμφίδρομης 
ενημέρωσης και ροής των οικονομικών πληροφοριών 
που σχετίζονται με την εκτέλεση και την αναθεώρηση 
των προϋπολογισμών κάθε υπηρεσίας.

5) Μεριμνά για την σύνταξη και υποβολή στα αρμόδια 
όργανα τα περιοδικά οικονομικά απολογιστικά στοιχεία, 
σύμφωνα με το σύστημα οικονομικής πληροφόρησης 
που εφαρμόζει το Δ.Λ.Τ.Ρ.

6) Παρακολουθεί την κατάρτιση και την εξέλιξη των τα-
μειακών προγραμμάτων του Δ.Λ.Τ.Ρ. Διερευνά τις ταμει-
ακές ανάγκες και εισηγείται τις κατάλληλες μεθόδους για 
την αντιμετώπιση των ταμειακών αναγκών του Δ.Λ.Τ.Ρ. 
Μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεων που σχετίζο-
νται με την κάλυψη των ταμειακών αναγκών του Δ.Λ.Τ.Ρ..

7) Συνεργάζεται με τις τράπεζες και μεριμνά για την 
αξιοποίηση των διαθεσίμων του Δ.Λ.Τ.Ρ.

(Αρμοδιότητες σε θέματα λογιστηρίου και αποθηκών)
8) Τηρεί το σύστημα λογιστικής απεικόνισης των οι-

κονομικών πράξεων του Δ.Λ.Τ.Ρ. (Γενική και αναλυτική 
λογιστική). Τηρεί τις σχετικές λογιστικές διαδικασίες κα-
θώς και τα αντίστοιχα λογιστικά βιβλία και στοιχεία που 
προβλέπονται από την νομοθεσία.

9) Τηρεί τα αρχεία των κάθε είδους παραστατικών 
που απαιτούνται για την ενημέρωση του συστήματος 
λογιστικής απεικόνισης των οικονομικών πράξεων του 
Δ.Λ.Τ.Ρ.

10) Παρακολουθεί και μεριμνά για την εκπλήρωση 
όλων των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσε-
ων του Δ.Λ.Τ.Ρ.

11) Παρακολουθεί και ελέγχει τη λογιστική συμφωνία 
των δοσοληπτικών λογαριασμών με τράπεζες, προμη-
θευτές, πιστωτές και άλλους συναλλασσομένους με το 
Δ.Λ.Τ.Ρ., καθώς και των δοσοληπτικών λογαριασμών με 
τα νομικά πρόσωπα και τα ιδρύματα του Δ.Λ.Τ.Ρ.

12) Εκδίδει τις λογιστικές και οικονομικές καταστάσεις 
που συνδέονται με το τηρούμενο λογιστικό σχέδιο (πχ. 
ισολογισμοί και αποτελέσματα χρήσης) και ενημερώνει 
σχετικά τα αρμόδια όργανα του Δ.Λ.Τ.Ρ. με βάση τις ισχύ-
ουσες διαδικασίες.

13) Παρέχει κάθε είδους πληροφόρηση προς τα αρ-
μόδια όργανα του Δ.Λ.Τ.Ρ. και τις υπόλοιπες δημοτικές 
υπηρεσίες για την εξέλιξη των λογιστικών μεγεθών του 
Δ.Λ.Τ.Ρ.

14) Μεριμνά για την παροχή κάθε είδους στοιχείων 
που ζητούνται από Δημόσιες/Ελεγκτικές Υπηρεσίες σύμ-
φωνα με τις διαδικασίες που ισχύουν εκάστοτε.

15) Τηρεί ειδικά συστήματα λογιστικής και οικονομι-
κής διαχείρισης Προγραμμάτων και Έργων στα οποία 
συμμετέχει το Δ.Λ.Τ.Ρ. και που χρηματοδοτούνται από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή/και από ευρω-
παϊκούς ή διεθνείς πόρους.

16) Τηρεί αρχείο Παραστατικών Διαχείρισης των προ-
ηγουμένων προγραμμάτων και έργων σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στους ειδικούς κανονισμούς των φορέων 
από τους προέρχεται η σχετική χρηματοδότηση.

17) Μεριμνά για την ετοιμασία των περιοδικών οικο-
νομικών αναφορών που σχετίζονται με την πρόοδο των 
προηγουμένων προγραμμάτων και έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55468 Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

18) Τηρεί το αρχείο συμβάσεων για υπηρεσίες, έργα 
και προμήθειες που αναθέτει το Δ.Λ.Τ.Ρ. Παραλαμβάνει 
και ελέγχει τα κάθε φύσης παραστατικά που απαιτού-
νται κατά περίπτωση για την πληρωμή των οφειλών του 
Δ.Λ.Τ.Ρ. στους αντίστοιχους δικαιούχους και ελέγχει την 
ύπαρξη των προϋποθέσεων για τη διενέργεια πληρω-
μών του Δ.Λ.Τ.Ρ. με βάση τις διατάξεις των αντιστοίχων 
συμβάσεων.

19) Ελέγχει την πρόβλεψη των οφειλών στους αντί-
στοιχους κωδικούς του προϋπολογισμού του Δ.Λ.Τ.Ρ. 
και ελέγχει την επάρκειας των αντίστοιχων πιστώσεων.

20) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής των οφειλών του 
Δ.Λ.Τ.Ρ. και τα αποστέλλει στο Ταμείο για πληρωμή.

21) Μεριμνά για την παραλαβή από τους αντίστοι-
χους προμηθευτές των κάθε είδους υλικών παγί-
ων(μηχανήματα-εξοπλισμός) ή αναλωσίμων που απαιτεί 
η λειτουργία του Δ.Λ.Τ.Ρ.

22) Μεριμνά για την ενημέρωση των διαχειριστικών 
βιβλίων των αποθηκών (κατά ποσότητα και αξία)με τα 
εισαγόμενα και εξαγόμενα είδη, και την τήρηση των 
διαδικασιών χορήγησης των ειδών που τηρούνται στα 
αποθέματα των αποθηκών του Δ.Λ.Τ.Ρ. παρακολουθεί τα 
αποθεμάτα των αποθηκών και διατυπώνει εισηγήσεις 
για την ανάγκη ανανέωσής τους. Συνεργάζεται σχετικά 
με τις υπηρεσίες που κάνουν χρήση των υλικών των 
αποθηκών.

23) Τηρεί το αρχείο των παγίων κινητών περιουσιακών 
στοιχείων του Δ.Λ.Τ.Ρ. (μηχανήματα, οχήματα, συσκευές, 
εξοπλισμός κ.λπ.) και παρακολουθεί την κατανομή των 
παγίων αυτών στις υπηρεσίες του Δ.Λ.Τ.Ρ.

24) Τηρεί τις διαδικασίες χαρακτηρισμού υλικών ως 
αχρήστων ή ως υλικών που πλεονάζουν και τήρηση των 
διαδικασιών καταστροφής, απομάκρυνσης ή εκποίησής 
τους.

25) Μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών των πε-
ριοδικών απογραφών των κάθε είδους υλικών και εξο-
πλισμού του Δ.Λ.Τ.Ρ.

26) Συγκεντρώνει τα στοιχεία μεταβολών και των αντι-
στοίχων καταβληθέντων παροχών ή καταλογισθέντων 
ποσών προς το προσωπικό του Δ.Λ.Τ.Ρ., που έχουν επί-
δραση στην διαμόρφωση των αμοιβών του και μεριμνά 
για την έκδοση των μισθολογικών καταστάσεων και την 
πληρωμή των αμοιβών.

27) Μεριμνά για τη έκδοση βεβαιώσεων καταβληθει-
σών αμοιβών προς το προσωπικό του Δ.Λ.Τ.Ρ. και για 
τον υπολογισμό και την απόδοση προς τα ασφαλιστικά 
ταμεία των αντιστοίχων ασφαλιστικών εισφορών.

(Αρμοδιότητες σε θέματα εσόδων και περιουσίας)
28) Συγκεντρώνει στοιχεία για την εξακρίβωση των 

υπόχρεων και του ύψους των χρηματικών υποχρεώσεων 
προς τον Δ.Λ.Τ.Ρ. των φυσικών και νομικών προσώπων 
για φόρους, εισφορές, τέλη, δικαιώματα που περιοδικά 
πρέπει να καταβάλλονται στο Δ.Λ.Τ.Ρ. με βάση τις ισχύ-
ουσες εκάστοτε διατάξεις της νομοθεσίας.

29) Ελέγχει την ακρίβεια των μεγεθών με βάση τα 
οποία υπολογίζονται το ύψος ανά υπόχρεο των προη-
γούμενων φόρων, εισφορών, τελών, δικαιωμάτων κ.λπ.

30) Δημιουργεί και τηρεί αρχεία υπόχρεων για την κα-

ταβολή των επιμέρους ποσών που αποτελούν τακτικά 
έσοδα του Δ.Λ.Τ.Ρ.

31) Επεξεργάζεται στοιχεία και υπολογίζει περιοδικά 
το ύψος των οφειλομένων ποσών κατά κατηγορία προ-
σόδου και υπόχρεο. Καταρτίζει βεβαιωτικούς καταλό-
γους υπόχρεων και αντίστοιχων οφειλόμενων ποσών 
κατά κατηγορία προσόδου.

32) Μεριμνά για την ενημέρωση των υπόχρεων για την 
καταβολή των προηγουμένων οφειλομένων ποσών και 
μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών που ισχύουν 
για τις προσφυγές των υπόχρεων όταν αμφισβητούν το 
ύψος των οφειλόμενων ποσών.

33) Οριστικοποιεί τους βεβαιωτικούς καταλόγους μετά 
την ολοκλήρωση των διαδικασιών των τυχόν προσφυ-
γών για την εκτέλεση των αντιστοίχων εισπράξεων.

34) Τηρεί τις αντίστοιχες διαδικασίες και εκδίδει βεβαι-
ώσεις που σχετίζονται με την είσπραξη διαφόρων τελών, 
δικαιωμάτων ή εισφορών.

35) Τηρεί τα αρχεία της ακίνητης περιουσίας σε ηλε-
κτρονική και φυσική μορφή (φάκελοι με στοιχεία περι-
γραφικά και ιδιοκτησιακά έγγραφα).

36) Μεριμνά για την διερεύνηση μεθόδων αξιοποίη-
σης της δημοτικής ακίνητης περιουσίας και διατυπώνει 
σχετικές εισηγήσεις προς τα αρμόδια όργανα του Δ.Λ.Τ.Ρ..

37) Μεριμνά για την προώθηση της αξιοποίησης της 
δημοτικής ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με τις σχετικές 
αποφάσεις του Δήμου και τη διαχείριση της εκμετάλλευ-
σης της δημοτικής ακίνητης περιουσίας (π.χ. κατάρτιση 
συμβάσεων μισθώσεων, μέριμνα είσπραξης μισθωμά-
των κ.λπ.).

(Αρμοδιότητες σε θέματα προμηθειών υλικών/εξοπλι-
σμού/υπηρεσιών)

38) Σχεδιάζει τις εσωτερικές διαδικασίες για την κατάρ-
τιση του προγράμματος απαιτουμένων προμηθειών και 
υπηρεσιών του Δ.Λ.Τ.Ρ., συγκεντρώνει τις αιτήσεις των 
δημοτικών υπηρεσιών, εξετάζει την σκοπιμότητα αυτών 
και διαμορφώνει περιοδικά προγράμματα για την προ-
μήθεια κάθε είδους υλικών, εξοπλισμού και υπηρεσιών 
και εισηγείται αυτά για έγκριση στα αρμόδια όργανα του 
Δ.Λ.Τ.Ρ. (υλικά για την εκτέλεση τεχνικών έργων, ανταλ-
λακτικά, λιπαντικά, καύσιμα, λιπάσματα, φυτοφάρμακα, 
μηχανήματα, εργαλεία, έπιπλα, είδη γραφείου, μισθώσεις 
μεταφορικών μέσων, ασφαλίσεις κ.λπ.).

39) Διενεργεί έρευνες αγοράς για την τεκμηρίωση της 
διαθεσιμότητας των ειδών ή των υπηρεσιών που ενδια-
φέρουν το Δ.Λ.Τ.Ρ. και τη λήψη στοιχείων τιμών προμή-
θειας ή υπηρεσίας.

40) Διενεργεί τις διαδικασίες για την ανάθεση των 
προμηθειών και των συμβάσεων παροχής υπηρεσιών, 
ήτοι μεριμνά για την κατάρτιση προδιαγραφών σε συ-
νεργασία με τα αρμόδια κάθε φορά τμήματα του Δ.Λ.Τ.Ρ., 
καταρτίζει το σχέδιο της διακήρυξης, τωνσυμβάσεων 
και όλων των αποφάσεων και εισηγείται τη συγκρότη-
ση όλων των επιτροπών που απαιτούνται (διενέργειας 
διαγωνισμών, αξιολόγησης των προσφορών και παραλα-
βής των ειδών) στο κάθε φορά αρμόδιο αποφαινόμενο 
όργανο του Δ.Λ.Τ.Ρ., παρακολουθεί τη λειτουργία τους 
και γενικά μεριμνά για όλα τα ζητήματα που αφορούν 
την εκτέλεση κάθε προμήθειας ή υπηρεσίας μέχρι και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55469Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

την οριστική παραλαβή της, σύμφωνα πάντοτε με τις 
ισχύουσες διατάξεις.

41) Μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών χαρακτη-
ρισμού υλικών/εξοπλισμού ως αχρήστων ή ως υλικών 
που πλεονάζουν και τηρεί τις διαδικασίες καταστροφής, 
απομάκρυνσης ή εκποίησης των υλικών αυτών.

42) Τηρεί τα πληροφοριακά αρχεία και έγγραφα των 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών (αρχείο προμη-
θευομένων ειδών, αρχείο προμηθευτών, αρχείο φακέλων 
προμηθειών).

(Αρμοδιότητες λειτουργίας Ταμείου)
43) Διενεργεί τις πληρωμές προς τους δικαιούχους με 

βάση τα Εντάλματα Πληρωμών και μετά από έλεγχο των 
δικαιολογητικών που ορίζει ο νόμος.

44) Καταγράφει τις διενεργούμενες πληρωμές σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διαδικασίες και μεριμνά για την 
απόδοση των κάθε φύσης κρατήσεων υπέρ τρίτων που 
αντιστοιχούν στα επιμέρους εντάλματα πληρωμής.

45) Παραλαμβάνει τους βεβαιωτικούς καταλόγους 
των υπόχρεων και των αντιστοίχων οφειλομένων στο 
Δ.Λ.Τ.Ρ. ποσών κατά κατηγορία εσόδου. Εκδίδει και με-
ριμνά για την κοινοποίηση ειδικών προσκλήσεων προς 
τους οφειλέτες.

46) Διενεργεί τις εισπράξεις των οφειλών προς τον 
Δ.Λ.Τ.Ρ. και ενημερώνει το λογιστικό σύστημα του Δ.Λ.Τ.Ρ. 
με τις σχετικές ταμειακές εγγραφές.

47) Παρακολουθεί την τακτοποίηση των υποχρεώσε-
ων των οφειλετών προς το Δ.Λ.Τ.Ρ. και ενημερώνει τις 
αρμόδιες υπηρεσίες για τις καθυστερούμενες οφειλές.

48) Παρακολουθεί και ελέγχει τους υπαλλήλους άλλων 
υπηρεσιών του Δ.Λ.Τ.Ρ. που ασχολούνται με εισπράξεις.

49) Τηρεί τις διαδικασίες συναλλαγών με τις Τράπεζες 
για την τοποθέτηση των χρηματικών διαθεσίμων και την 
διενέργεια εισπράξεων και πληρωμών μέσω επιταγών.

50) Τηρεί το αναγκαίο φυσικό ταμείο στα γραφεία του 
Δ.Λ.Τ.Ρ.

51) Τηρεί αρχεία των κάθε είδους παραστατικών και 
αντιστοίχων δικαιολογητικών που χρησιμοποιούνται για 
την ενημέρωση του λογιστικού συστήματος του Δ.Λ.Τ.Ρ. 
με τις ταμειακές εγγραφές.

52) Παρακολουθεί την ταμειακή ρευστότητα και προ-
γραμματίζει τις πληρωμές σε συνεργασία και με άλλες 
αρμόδιες υπηρεσίες.

Το Τμήμα Τεχνικών - Λιμενικών Υπηρεσιών είναι αρ-
μόδιο για τη μελέτη, εκτέλεση και συντήρηση των κάθε 
είδους έργων και εγκαταστάσεων σε λιμάνια και αλιευ-
τικά καταφύγια αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ., με στόχο την 
έγκαιρη, οικονομική και άριστη από επιστημονικής από-
ψεως πραγματοποίησής τους. Συγχρόνως το τμήμα είναι 
αρμόδιο για την εξασφάλιση βελτιωμένων και ασφαλών 
συνθηκών προσέγγισης πλοίων, εξυπηρέτησης επιβατη-
γού κοινού και γενικά χρηστών και επισκεπτών στους 
λιμένες αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ..

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος στο 
πλαίσιο της αποστολής της, καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες διατάξεις νόμων, διαταγμάτων και υπουργικών 
αποφάσεων.

Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών 
είναι οι εξής:

(α) Αρμοδιότητες Τεχνικών Έργων
1) Μεριμνά για την εκπόνηση όλων των αναγκαίων 

μελετών για την υλοποίηση των έργων στους λιμένες 
αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ. (εκπόνηση με προσωπικό του 
Γραφείου ή με ανάθεση σε τρίτους). Επιβλέπει την καλή 
εκπόνηση των μελετών.

2) Μεριμνά για την οριοθέτηση ζωνών λιμένα (καθο-
ρισμού ή εξομοίωσης) στους λιμένες αρμοδιότητας του 
Δ.Λ.Τ.Ρ.

3) Μεριμνά για την εκπόνηση κυκλοφοριακών μελετών 
στους λιμένες αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ.

4) Συντάσσει τεχνικές προδιαγραφές και προσδιορί-
ζει τις ανάγκες κάθε έργου σε υλικά, εργαλεία, τεχνικό 
εξοπλισμό ανθρώπινο δυναμικό κ.λπ. και εισηγείται την 
μεθοδολογία εκτέλεσης κάθε έργου (με αυτεπιστασία ή 
με ανάθεση σε τρίτους).

5) Συντάσσει τεχνικές προδιαγραφές για την προμή-
θεια μηχανημάτων, πλωτών μέσων και κάθε φύσεως 
ηλεκτρομηχανολογικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, 
περιλαμβανομένης και της ηλεκτρονικής γεφυροπλά-
στιγγας και εν γένει του λιμενικού εξοπλισμού.

6) Συνεργάζεται με το Οικονομικό τμήμα για την καλή 
εκτέλεση των διαδικασιών ανάθεσης των μελετών και 
της εκτέλεσης των έργων σε τρίτους.

7) Επιβλέπει την εκτέλεση των έργων του Γραφείου 
που ανατίθενται σε τρίτους.

8) Διενεργεί επιμετρήσεις εργασιών και ελέγχει τις πι-
στοποιήσεις εργασιών που υποβάλλονται από τρίτους.

9) Μεριμνά για τις διαδικασίες παραλαβής των έργων 
που εκτελούνται από τρίτους.

10) Τηρεί τεχνικά αρχεία με αναλυτικά στοιχεία των 
έργων που εκτελεί (αναλώσεις υλικών, απασχόληση τε-
χνικού προσωπικού, απασχόληση τεχνικού εξοπλισμού, 
στοιχεία κόστους κ.λπ.) και αντίστοιχα αρχεία μελετών 
και σχεδίων (φάκελοι των έργων). Εξάγει περιοδικά στα-
τιστικά στοιχεία και δείκτες από την εκτέλεση των έργων 
του Γραφείου.

11) Μεριμνά για τη συντήρηση, αναβάθμιση, επισκευή 
και την καλή λειτουργία των έργων και κάθε φύσεως 
εγκαταστάσεων(δίκτυο ύδρευσης, άρδευσης, ηλεκτρο-
φωτισμού, ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμου, κ.λπ.) 
αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ.

12) Μεριμνά για τη συντήρηση και την αισθητική ανα-
βάθμιση των χώρων πρασίνου αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ.

13) Συνεργάζεται με αντίστοιχου αντικειμένου νομαρ-
χιακές ή κεντρικές υπηρεσίες και Λιμεναρχείο για την 
από κοινού ρύθμιση λιμενικών και περιβαλλοντικών 
θεμάτων στους λιμένες αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ. και 
για την ανάπτυξη αντιστοίχων κοινών προγραμμάτων.

(β) Αρμοδιότητες Λιμένος Ρεθύμνου, μαρίνας, περι-
φερειακών λιμανιών.

(Αρμοδιότητες για θέματα λειτουργίας Μαρίνας)
1) Μεριμνά για θέματα που έχουν σχέση με την εκ-

μετάλλευση των χώρων δικαιοδοσίας του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου καθώς και για την παροχή υπηρεσιών 
σε πλοία και σε τρίτους.

2) Μεριμνά για την εξυπηρέτηση των σκαφών που 
προσδένουν στη μαρίνα.

3) Μεριμνά για την καθημερινή καταγραφή κάθε πλω-
τού ναυπηγήματος που καταπλέει ή αποπλέει στη μαρίνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55470 Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

καθώς και για τον καθορισμό της θέσης και του τρόπου 
προσόρμισης και παραβολής του.

4) Μεριμνά για την καταγραφή των σκαφών που επι-
σκευάζονται ή βρίσκονται σε παροπλισμό ή σε αργία 
στη μαρίνα.

5) Μεριμνά για την φύλαξη, την ασφάλεια και την κα-
θαριότητα στη μαρίνα.

6) Παρακολουθεί την κατάσταση των εν γένει εγκα-
ταστάσεων, μέσων της μαρίνας και εισηγείται για την 
έγκαιρη συντήρησή τους στο ανάλογο γραφείο του τε-
χνικού τμήματος.

7) Παρακολουθεί και ενημερώνει για τη σωστή λει-
τουργία των ηλεκτρονικών μερών της γεφυροπλάστιγ-
γας και εισηγείται για την έγκαιρη συντήρησή τους στο 
ανάλογο γραφείο του τεχνικού τμήματος.

8) Συνεργάζεται με το Οικονομικό τμήμα για τη σωστή 
και έγκαιρη είσπραξη των νομοθετημένων τελών και 
γενικά των εσόδων του Δ.Λ.Τ.Ρ.

9) Η ευθύνη για την αναγκαστική μεθόρμιση κάθε πλω-
τού μέσου που καταλαμβάνει χωρίς έγκριση θέση για 
άλλα πλωτά μέσα ή για τις ανάγκες του λιμανιού.

(Αρμοδιότητες σε θέματα λειτουργίας λιμένα Ρεθύ-
μνου)

1) Μεριμνά για τη ζύγιση όλων των έμφορτων και 
άφορτων φορτηγών οχημάτων που προορίζονται για 
τα Ο/Γ πλοία της γραμμής (η ζύγιση είναι υποχρεωτική) 
και στις δύο γεφυροπλάστιγγες του λιμανιού Ρεθύμνου 
(ανατολικό και δυτικό τμήμα) και ανάλογα με την κίνηση 
των πλοίων.

2) Μεριμνά για τη ζύγιση όλων των διακινουμένων 
φορτίων (σίδερα, ζωοτροφές, δημητριακά, οικοδομικά 
υλικά, λιπάσματα κ.λπ.) από και προς τα φορτηγά πλοία 
που καταπλέουν στο λιμάνι.

3) Μεριμνά για την τήρηση στατιστικών στοιχείων κί-
νησης εμπορευμάτων και επιβατικής κίνησης στο λιμάνι 
Ρεθύμνου, καθώς και για τους λοιπούς λιμένες αρμοδι-
ότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ.

4) Παρακολουθεί και ενημερώνει για τη σωστή λει-
τουργία των ηλεκτρονικών μερών της γεφυροπλάστιγ-
γας και εισηγείται για την έγκαιρη συντήρησή τους στο 
ανάλογο γραφείο του τεχνικού τμήματος.

5) Συνεργάζεται με το οικονομικό τμήμα για την εί-
σπραξη των ζυγιστικών δικαιωμάτων, κρηπιδωμάτων 
και λοιπών τελών.

6) Εισηγείται στη διοίκηση για λήψη μέτρων που κρίνο-
νται σκόπιμα και αναγκαία για την περαιτέρω βελτίωση 
του γραφείου και της λειτουργίας του λιμένα.

(Αρμοδιότητες σε θέματα λειτουργίας περιφερειακών 
λιμανιών Ν. Ρεθύμνου)

1) Μεριμνά για θέματα που έχουν σχέση με την εκμε-
τάλλευση των χώρων δικαιοδοσίας που ανήκουν στο 
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο καθώς και για την παροχή 
υπηρεσιών σε πλοία και σε τρίτους.

2) Μεριμνά για τη συγκέντρωση στοιχείων υπόχρεων 
και αντίστοιχων οφειλομένων ποσών από τους λοιπούς 
λιμένες αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Ρ. και ενημερώνει το 
γραφείο προσόδων και το Λιμεναρχείο αναλόγως αρ-
μοδιότητας.

3) Μεριμνά για την τήρηση στατιστικών στοιχείων κί-
νησης (εμπορευματικής, επιβατικής, ναυτιλιακής, αλιευ-

τικής, τουριστικής κ.λπ.) για τους λιμένες αρμοδιότητας 
του γραφείου.

4) Παρακολουθεί την κατάσταση των εν γένει λιμενι-
κών έργων και εγκαταστάσεων για τους λιμένες αρμο-
διότητας του γραφείου.

5) Ενημερώνει την κεντρική υπηρεσία επί όλων των 
θεμάτων που απασχολούν το γραφείο, καθώς και των 
εκτάκτων συμβάντων και γεγονότων που αφορούν τους 
λιμένες αρμοδιότητας του γραφείου.

6) Εισηγείται στη Διοίκηση του Δ.Λ.Τ.Ρ. τη λήψη μέτρων 
που κρίνονται σκόπιμα και αναγκαία για την περαιτέρω 
βελτίωση της λειτουργίας των περιφερειακών λιμανιών.

ΜΕΡΟΣ 3

Άρθρο 3 
Διοίκηση- Εποπτεία- Συντονισμός

1. Το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ρεθύμνου διοικείται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο που αποτελείται από έντε-
κα μέλη (11), τα οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους 
συγκροτούνται σε Σώμα από το Δημοτικό Συμβούλιο της 
έδρας του Δ.Λ.Τ.Ρ., ήτοι του Δήμου Ρεθύμνου, και το ένα 
εκ των μελών είναι ο εκάστοτε Λιμενάρχης. Εποπτεύεται 
από το Δήμο Ρεθύμνου, όπως ορίζεται ειδικότερα από 
τις κείμενες διατάξεις, καθώς και από το Υπουργείο Ναυ-
τιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Ως Διαδημοτικό ορίζει τέσσερα (4) μέλη ο Δήμος 
Ρεθύμνου και από τρία (3) μέλη οι Δήμοι Αγ. Βασιλείου 
και Μυλοποτάμου, με τους αναπληρωτές τους.

3. Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Δ.Λ.Τ.Ρ. ορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου και λήγει με την εγκατάσταση του νέου Δ.Σ. Ο 
Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος ορίζονται με απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

4. Διατηρεί δε δικό του προϋπολογισμό, δεν επιχο-
ρηγείται από τους Δήμους και δε βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

5. Των υπηρεσιών του Δημοτικού Λιμενικού Ταμεί-
ου Ρεθύμνου προΐσταται ο Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου ο οποίος εποπτεύει και ελέγχει τις υπηρε-
σίες έτσι ώστε να εξασφαλίζεται με αποδοτικό τρόπο 
η αποτελεσματικότητα στην επίτευξη των στόχων και 
προγραμμάτων που αποφασίζονται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του 
Προέδρου, αυτός αναπληρώνεται από τον Αντιπρόεδρο 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

6. Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των χρηστών των 
λιμανιών και των χερσαίων ζωνών ή για την προώθηση/
επίλυση θεμάτων που άπτονται σε θέματα αρμοδιότη-
τάς ΔΛΤΡ, είναι δυνατόν να λειτουργήσουν επιτροπές οι 
οποίες θα συγκροτούνται με απόφαση του Διοικητικού 
συμβουλίου άμισθες με συμμετέχοντες χρήστες, υπαλ-
λήλους και μέλη Δ.Σ. Οι επιτροπές αυτές εισηγούνται για 
την καλύτερη λειτουργία των λιμανιών, διαπιστώνουν τυ-
χόν προβλήματα που δημιουργούνται και διατυπώνουν 
σχετικές προτάσεις στο Διοικητικό Συμβούλιο για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση του κοινού και των κατά αντι-
κείμενο χρηστών των λιμενικών εγκαταστάσεων και των 
χερσαίων ζωνών αρμοδιότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55471Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

7. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου δύναται 
να συγκαλεί περιοδικά ή κατά περίπτωση Συντονιστικά 
Συμβούλια στα οποία θα μετέχουν εκπρόσωποι ή το 
σύνολο των υπηρεσιών του  Δ.Λ.Τ.Ρ. Παράλληλα για τη 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας και απόδοσης του 
ΔΛΤΡ είναι δυνατός ο ορισμός με απόφαση Προέδρου:

7.α. Μονίμων ή κατά περίπτωση διατμηματικών επι-
τροπών ή ομάδων εργασίας για την επεξεργασία ζητη-
μάτων που αφορούν περισσότερες διοικητικές ενότητες 
του Δ.Λ.Τ.Ρ.

7.β. Ομάδων διοίκησης έργου ή προγράμματος.
7.γ. Συντονιστών (project managers) για την εκτέλεση 

έργων ή προγραμμάτων με αξιοποίηση προσωπικού και 
από διάφορες διοικητικές ενότητες.

7.δ. Υπαλλήλων - συνδέσμων μεταξύ διοικητικών μο-
νάδων με ισχυρή αλληλεξάρτηση.

Άρθρο 4 
Αρμοδιότητες προϊσταμένων 
διοικητικών ενοτήτων.

Ο Προϊστάμενος μιας διοικητικής μονάδας ευθύνεται 
έναντι του αμέσως υπερκείμενου διοικητικού επιπέδου 
για την αποτελεσματική και αποδοτική εκτέλεση των 
λειτουργιών της μονάδας, προγραμματίζοντας, οργα-
νώνοντας, συντονίζοντας και ελέγχοντας τις επί μέρους 
δραστηριότητες, έτσι ώστε να εκπληρώνονται οι περι-
οδικοί στόχοι του Δ.Λ.Τ.Ρ. με βάση τα αντίστοιχα προ-
γράμματα δράσης. Ειδικότερα ο Προϊστάμενος της κάθε 
διοικητικής μονάδας:

1. Διατυπώνει σε συνεργασία με το ιεραρχικά ανώτερο 
διοικητικό επίπεδο και το αυτοτελές γραφείο προγραμ-
ματισμού - Οργάνωσης - δημοσίων σχέσεων, τους στό-
χους και τα προγράμματα δράσης της διοικητικής μονά-
δας καθώς και τους αντίστοιχους προϋπολογισμούς, σε 
συνεργασία με τις οικονομικές υπηρεσίες.

2. Φροντίζει για την υλοποίηση των κατά περίπτωση 
αποφάσεων των ιεραρχικά ανώτερων διοικητικών επι-
πέδων.

3. Υπογράφει τα σχετικά έγγραφα για τις αποφάσεις 
που αποκεντρώνονται στον υπηρεσιακό μηχανισμό μετά 
από εξουσιοδότηση του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

4. Μεριμνά για την στελέχωση, την οργάνωση, τον 
συντονισμό και τον έλεγχο των δραστηριοτήτων της 
διοικητικής μονάδας, με τρόπο ώστε να υλοποιούνται 
αποτελεσματικά τα προγράμματα δράσης και οι κατά 
περίπτωση αποφάσεις ή εντολές.

5. Μεριμνά για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
της δράσης της διοικητικής μονάδας, τη βελτίωση της 
απόδοσης του ανθρώπινου δυναμικού και των τεχνικών 
μέσων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των χρηστών των χώ-
ρων αρμοδιότητάς μας και την καλύτερη ανταπόκριση 
της μονάδας στις υφιστάμενες ανάγκες.

6. Εποπτεύει, αξιολογεί και κατευθύνει το προσωπικό 
της διοικητικής μονάδας, μεριμνώντας για την ανάπτυξη 
και επιμόρφωσή του, τη βελτίωση των συνθηκών εργα-
σίας και τη διατήρηση αρμονικών εργασιακών σχέσεων.

7. Ετοιμάζει τους περιοδικούς απολογισμούς των προ-
γραμμάτων δράσης της διοικητικής μονάδας και τους 

αντίστοιχους οικονομικούς απολογισμούς σε συνεργα-
σία με τις οικονομικές υπηρεσίες.

8. Παραλαμβάνει την αλληλογραφία που σχετίζεται 
με τις αρμοδιότητες της διοικητικής μονάδας του, την 
χαρακτηρίζει και την διανέμει στις αρμόδιες υπηρεσι-
ακές μονάδες ή υπαλλήλους παρέχοντας τις αναγκαίες 
οδηγίες για τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν.

9. Εισηγείται για θέματα αρμοδιότητας της διοικητικής 
μονάδας προς τον προϊστάμενο του ανώτερου ιεραρχικά 
επιπέδου και τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 
και παρίσταται, εφόσον απαιτηθεί, στις συνεδριάσεις 
συλλογικών οργάνων και επιτροπών.

10. Έχει το δικαίωμα τροποποίησης ή απόρριψης των 
υπηρεσιακών εισηγήσεων των κατώτερων ιεραρχικά 
επιπέδων με ενυπόγραφη πάντοτε σημείωση του στα 
σχετικά έγγραφα και παράλληλη υποχρέωση έγκαιρης 
και αιτιολογημένης ενημέρωσης του ανώτερου ιεραρ-
χικά επιπέδου.

11. ’Εχει την ευθύνη ελέγχου και θεώρησης όλων των 
εγγράφων των υπαλλήλων της διοικητικής μονάδας που 
εποπτεύει.

12. Δέχεται τους πολίτες και παρέχει τις αναγκαίες 
διευκρινήσεις σε περιπτώσεις παραπόνων και διαφο-
ρών σχετικά με τις υπηρεσίες που εποπτεύει. Εισηγείται 
συστήματα ενημέρωσης των χρηστών των λιμενικών 
εγκαταστάσεων και των υπηρεσιών σχετικά με τις προ-
σφερόμενες υπηρεσίες του  Δ.Λ.Τ.Ρ.

13. Συνεργάζεται με προϊσταμένους άλλων διοικητι-
κών μονάδων του  Δ.Λ.Τ.Ρ. και των Δήμων και υπηρεσι-
ών Υπουργείων και φορέων για τον συντονισμό και την 
ολοκλήρωση των λειτουργιών.

14. Συνεργάζεται με φορείς εκτός  Δ.Λ.Τ.Ρ. που σχετίζο-
νται με τις λειτουργίες της διοικητικής μονάδας.

15. Είναι υπεύθυνος για τη νομιμότητα των ενεργειών 
της διοικητικής μονάδας του.

16. Παρακολουθεί τη νομοθεσία, τις εξελίξεις της επι-
στήμης και της τεχνολογίας και τις εξελίξεις στο τοπικό, 
ελληνικό και διεθνές περιβάλλον, που έχουν σχέση με 
τις λειτουργίες της διοικητικής μονάδας. Ενημερώνει το 
προσωπικό και μεριμνά για την τήρηση των νομικών 
διατάξεων, την εφαρμογή των καινοτομιών και την προ-
σαρμογή της λειτουργίας της διοικητικής μονάδας στις 
εξελίξεις του εξωτερικού περιβάλλοντος.

ΜΕΡΟΣ 4 
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 5 
Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας 
Δημοσίου Δικαίου

1. Οι θέσεις του μονίμου προσωπικού του Δ.Λ.Τ.Ρ. δια-
κρίνονται στις εξής κατηγορίες:

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ)
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)
Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στις κείμενες 

διατάξεις όπως εκάστοτε ισχύουν.
2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55472 Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

ΚΛΑΔΟΙ ΠΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 3

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ειδικότητας ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ ΠΕ 6

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρα-
κάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΤΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ ΤΕ 4

4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι πα-
ρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 6

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ τομέα
ηλεκτροτεχνιτών(δεσμευμένη) 1

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ ΔΕ 7

Άρθρο 6 
Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

1. Προβλέπεται η παρακάτω συνιστώμενη προσωποπαγή θέση που καλύπτεται από προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου με παράλληλη δέσμευση κενής οργανικής θέσης μόνιμου προσωπικού, για όσο χρόνο υφίσταται 
η προσωποπαγής θέση:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ τομέα ηλεκτροτεχνιτών 1

ΣΥΝΟΛΟ προσωποπαγών θέσεων ΔΕ με παράλληλη δέσμευση 
κενής οργανικής θέσης μόνιμου προσωπικού 1

Η παραπάνω θέση καλύπτεται από προσωπικό που προέρχεται από μετάταξη σύμφωνα με τον ν. 3584/2007 και 
το υπ’ αρ. 4/2/-7-8-2007 πρακτικό του Υπηρεσιακού Συμβουλίου ΟΤΑ Ν. Ρεθύμνης σε συνιστώμενη προσωποπαγή 
θέση ΙΔΑΧ κλάδου ΔΕ Ηλεκτροτεχνιτών (Γ’ 876).

2. Προβλέπεται η παρακάτω θέση που καλύπτεται από προσωπικό με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(ΙΔΑΧ) και η οποία είναι προσωποπαγής:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΖΥΓΙΣΤΗΣ 1

ΣΥΝΟΛΟ προσωποπαγών θέσεων ΙΔΑΧ 1

Οι παραπάνω θέσεις αυτές καταργούνται όταν κενωθούν με οποιονδήποτε τρόπο.

Άρθρο 7 
Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου

Προβλέπονται ΔΕΚΑ (10) θέσεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, δια-
φόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχιακών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 8 
Θέσεις Πρακτικής Άσκησης

Προβλέπονται ΤΡΕΙΣ (3) θέσεις πρακτικής άσκησης σπουδαστών Τ.Ε.Ι., ανά εξάμηνο, διαφόρων ειδικοτήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55473Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

ΜΕΡΟΣ 5 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 9 
Προϊστάμενοι υπηρεσιών

Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων και Τμημάτων της οργανωτικής δομής του ΔΛΤΡ, τοποθετούνται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις υπάλληλοι των ακόλουθων κλάδων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΑΥΤΟΥ ΤΕ Δ/ΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΕΙ 
ΤΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 10 
Τελικές διατάξεις

1. Κατά την έναρξη της ισχύος του παρόντος Οργανισμού οι υπηρετούντες στο Νομικό πρόσωπο υπάλληλοι 
κατατάσσονται στις αντίστοιχες θέσεις των σχετικών κλάδων.

2. Η κατανομή του προσωπικού στις επιμέρους οργανικές μονάδες γίνεται με απόφαση του Προέδρου του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη τις λειτουργικές ανάγκες των μονάδων, τα προσόντα, την πείρα και τις 
ειδικές γνώσεις των υπαλλήλων.

3. Η ισχύς του παρόντος οργανισμού εσωτερικών υπηρεσιών αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, οπότε παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη σχετική απόφαση.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ 
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 46.578,67ευρώ για το τρέχον έτος 2022 που θα καλυφθεί 
από τους Κ.Α.Ε. 10-6011, 10-6021.001, 10-6051 και 10-6052 του προϋπολογισμού του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ρεθύμνου.

Για τα επόμενα έτη προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 279.472,00 ευρώ, η οποία θα προβλέπεται στους αντίστοι-
χους προϋπολογισμούς».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 6 Οκτωβρίου 2022

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Ι

Αριθμ. πράξης 333 (2)
Ένταξη υπηρετούντος υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ. Π.Ε. Βι-

βλιοθηκονόμων σε θέση Ε.ΔΙ.Π. του Παντείου Πα-

νεπιστημίου Κοινωνικών Επιστημών.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α’195).

2. Την περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 21 του άρ-
θρου 39 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’193).

3. Την περ. 5 της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων 
με θέμα «Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και την 
εφαρμογή των περιεχόμενων στο άρθρο 27 και στο 
άρθρο 64 του νόμου 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55474 Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) που αφορούν στις 
κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Π.» (ΑΔΑ: 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

6. Το π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική και μισθολογική 
κατάσταση και εξέλιξη των μελών του ειδικού και Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των 
Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 99).

7. Την υπ’ αρ. 10971/01.07.2022 αίτηση προς το Τμήμα 
Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού, της Ευαγγελίας Κα-
ταβολάδα του Γεωργίου, η οποία υπηρετεί στο Ίδρυμα 
ως υπάλληλος Ι.Δ.Α.Χ. Π.Ε. Βιβλιοθηκονόμων και είναι 
κάτοχος διδακτορικού διπλώματος, για την ένταξή της 
στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

8. Το απόσπασμα της από 22.07.2022, της συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Επικοινωνίας Μέσων και 
Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο ορίσθηκε τριμελής για 
την ένταξη της υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ. Π.Ε. Βιβλιοθηκονόμων 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών Καταβολάδα Ευαγγελίας σε θέση Ε.ΔΙ.Π. του 
Τμήματος Επικοινωνίας Μέσων και Πολιτισμού.

9. Την υπ’ αρ. 15021/14-09-2022 εισήγηση της Τριμε-
λούς Επιτροπής.

10. Το απόσπασμα πρακτικών της από 23/09/2022 Συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επικοινωνίας 
Μέσων και Πολιτισμού σύμφωνα με το οποίο εγκρίνεται 
η ένταξη της υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ., Π.Ε. Βιβλιοθηκονόμων 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών Καταβολάδα Ευαγγελίας του Γεωργίου σε 
αντίστοιχη θέση των προβλεπόμενων στο άρθρο 29 του 
ν. 4009/2011-όπως τροποποιήθηκε και ισχύει- μελών της 
κατηγορίας Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
με τα κατ’ αναλογία διοικητικά καθήκοντα των μελών 
ΔΕΠ στο Τμήμα Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών, στο γνωστικό αντικείμενο: «Οργάνωση και 
διαχείριση ψηφιακών αποθετηρίων γνώσης» επειδή κα-
τέχει τα απαραίτητα προσόντα, για το διορισμό σε αυτή 
τη κατηγορία.

11. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το προβλεπόμενο 
στην παρ. 6 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 προεδρικό 
διάταγμα.

12. Τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 465 του 
ν. 4957/2022.

13. Τις υφιστάμενες οργανικές θέσεις των ΕΤΕΠ, ΕΕΠ, 
ΕΔΙΠ στο Τμήμα.

14. Τα στοιχεία του ατομικού της φακέλου.
15. Το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρού-

σας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, 
διαπιστώνουμε:

την αυτοδίκαιη μετατροπή της θέσης της υπαλλήλου 
Ι.Δ.Α.Χ. Π.Ε. Βιβλιοθηκονόμων Ευαγγελίας Καταβολάδα 
του Γεωργίου και την ένταξή της σε θέση της κατηγο-
ρίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
του Τμήματος Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού, της 
Σχολής Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών, επειδή είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώ-
ματος με γνωστικό αντικείμενο συναφές με τα γνωστι-
κά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα, σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις και την αντίστοιχη κατάργηση 
της κατεχόμενης, προ της ένταξής της, θέσης μόνιμου 
υπαλλήλου.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2022

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

Αριθμ. 12144 (3)
Μετονομασία του Τομέα Φυσικής Στερεάς Κατά-

στασης του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετι-

κών Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. την περ. ια της παρ. 4 του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141),

2. την υπό στοιχεία Β1/120α/23-2-1983 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύ-
σταση Τομέων στο Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Β’ 77),

3. την απόφαση του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών (έγγραφο υπ’ αρ. 82002/29.6.2022 - συ-
νεδρίαση Συνέλευσης υπ’ αρ. 23/14.6.2022),

4. την εισήγηση του Τομέα Φυσικής Στερεάς Κατάστα-
σης (έγγραφο υπ’ αρ. 73673/1-6-2022),

5. το κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

6. την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03.07.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, 
διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 01.09.2019 έως 31.08.2022,

7. την υπό στοιχεία 105174/Z1/12-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-08-2023,

8. τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’ αρ. : α) 2261/
7.9.2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με υπ’ αρ. 
2705/8.9.2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55475Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

τησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5.11.2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26.1.2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022,

9. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται επιβάρυνση ούτε του Τακτικού Προϋπολογισμού, 
ούτε του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Α.Π.Θ., αποφασίζει:

Να εγκρίνει τη μετονομασία του Τομέα Φυσικής Στε-

ρεάς Κατάστασης σε «Τομέα Φυσικής Συμπυκνωμένης 
Ύλης και Υλικών» (Department of Condensed Matter 
and Materials Physics).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 10 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55476 Τεύχος B’ 5400/19.10.2022

*02054001910220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-10-20T09:51:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




